Cùm ergò servus, ut talis, essentialè rationem ad Dominum ipso nomine suo denotet, libertas verò respuat omninò servitutem, hinc fit ut consequenter etiam libertas ut talis dominationem alterius respuat. Qui enim Dominum habet in cuius est potestate, ille ut talis non est liber, sed potius sub ejus dominatione captivus ac servus. Qua de causâ sapientissimè Augustinus liberum opponit ei quod est esse sub dominatione alterius, ut quemadmodum liberum dicitur, id quod à captivitate & servitute exemptum est, ita & quod ab alterius dominatione: *Arbitrium, inquit, verè sit liberum, dum à carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur.* Et in libris de spiritu & littera: *An ita sunt liberi ut nec illam velint habere Dominum, qui eis dicit sine me nihil potestis &c.* Et in libris de peccatorum meritis, utramque immunitatem & à servitute & à dominatione conjungens, velut oppositam libertati: *Ab huius execranda dominatione servitutis liberantur quibus Dominus Iesus &c.* Et vim nominis explicans in libertate vulgari: *Eam nunc duo libertatem qua se liberos putant, qui Dominos homines non*

habent, & quam desiderant si qui à dominis hominibus manumisti volunt. Vnde in libro Iob: *Patrus & magnus ibi sunt, & servus liber à Domino.* Pluribus testimonijs allegandis in hac dominationis, servitutis, captivitatis, & libertatis explicanda notione superfedeo, quod sapientissimè in sequentibus de singulari mentionem facturus sit Augustinus, dum libertatis arbitrij significationem & rationem explicare sataget. Certissimum enim esse debet secundum Augustini doctrinam sexcenties inculcatam, non alia significatione arbitrium liberum dici, quam quatenus liberum dominantis, captivo, servo, & similibus famulandi necessitatibus contrarium sit. Ex eadem quoque causa, quia quicquid est sub alterius dominatione, & captivum & servum, id quoque ad alterum refertur, ac est alterius, & in alterius potestate, hinc liberum subinde exponit Augustinus, per non esse in alterius potestate. *Responde quomodo ad declinandum à malo & faciendum bonum liberum habemus arbitrium, quando erat sub potestate tenebrarum: unde nos si Deus eruat, ipse usque liberum fecit? Et infra: Ut eidem doctrinæ arbitrio liberato à tenebrarum potestate consentiant.* Cujusmodi locutiones eodem loco sapius repetit.

Ex qua usurpatione liberi fluit, ut consequenter liberum sit quasi non ligatum, seu inalligatum, inimpeditum. Vnde liberum habere manus dicitur, cui nullis impedimentis, vel vinculis astricæ cœrcentur. Impedimenta namque & vincula libertatem agendi impediunt, & si sunt in ipsa voluntate, eam volendi. Nec enim alia de causa non est liberum peccatoribus, vel iustis in hac vita tantum amare Deum, quantum amandum esse cernunt, nisi quia intus in ipsa mente quædam impedimenta & vincula sunt, quibus voluntas ab ejus dilectione retrahitur ac deorsum premitur: & vice versa idcirco sanctis in celo non est liberum velle peccare, quia vinculis quibusdam voluntas innodata est, quibus magna cum delectatione ab illa perverfa voluntate retrahitur & impeditur. Qua consideratione etiam nonnulli Scholastici recentiores liberum opponi dixerunt alligato; alij impedito. Hinc Augustinus, etsi de improprie dicta libertate loquatur, vim tamen nominis exprimens: *Quid est quod oculi, labia &c. ut ad opera sibi congrua moveantur, positum in potestate est (id est, liberum nobis est) cum ab impedimentis corpus liberum habemus & sanum? De vinculis vero libertatem arbitrij impediētibus, & quasi retrahentibus à volendo & agendo: Quam sit expeditum in ipsa sanitate sapientia constituto (id est, Adamo) non cedere visis inferioris illecebræ &c.* Et de Manichæorum Deo loquens, qui animas non arbitrij libertate, sed necessitate misisset: *Si ergo, inquit, possēt invenire alterum iudicem qui liber vinculo necessitatis, moderator existeret aequitatis &c.* De cuiusmodi vinculis & compedibus libertatem arbitrij impediētibus frequenter aliàs mentionem facit. Servitus enim, captivitas, dominatio alterius, vincula sunt quibus

Ioan. 8.

Tract. 47 ad
1a m. &
Serm. 48. de
verb. Dom.Serm. 48 de
verb. Dom.
r. 3.

Epist. 107.

Lib. 1. opere
imper. f. 123

Epist. 90.

Cap. 30.

Lib. 2. c. 6.

Lib. 1. de lib.
276. c. 15.

Iob. 33

Epist. 107.

Lib. 1. di
mpt. c. 64Lib. 3. de lib.
autem liberum, & ab omnibus difficultatis vinculis arb. c. 25.Lib. 22. mpt.
Fauft. c. 24.

quibus libertas, siue illa vulgaris, siue alia quacumque illa fuerit, impeditur ab actibus suis, qui siue hominibus liberis, siue arbitrio libero conueniunt: a quibus cum expediuntur, liberi fiunt. Ista ergo est vulgo notissima liberi significatio. Sed quia sic magis aliquid negatiuum sonat, quid videlicet non sit, nempe non seruum, non captiuum, non subditum, in-

A impeditum, inalligatum &c. quam aliquid positiuum, merito adhuc queri potest, an genuina vocis istius significatio, non aliquid positiuum inferat. Sublimius enim aliquid & nobilius ista voce, quam pura seruitutis negatio insinuari videtur, quamvis indissolubiliter talem negationem conjunctam habeat.

CAPVT TERTIVM.

Liberum aliquid positiuum sonat. Esse Dominum, esse sui iuris, esse in potestate nostra, esse gratia sui.

I T A Q V E libertas, & liberi ratio potius in illis quaerenda videtur, qua seruituti, captiuitati, & impediuntis & vinculis, & in aliena esse potestate, opponuntur: haec autem sunt esse Dominum, esse suum seu sui non alterius gratia, esse seu habere in sua potestate. Haec enim plane positiuum aliquid resonant, tametsi per negationem plerumque explicari & facilius vulgo intelligi soleant, ut plerumque in attributis valde eminentibus contingit. Sic enim inuisitum, immutabile, aeternum, & similia perfectissima Dei attributa, per negationes sepe exponimus. Cum enim eorum eminentiam mentis acie non facile penetremus, per negationes imperfectionum creaturam ea exprimimus. Ita & hic; quia quid sit seruum, captiuum, ligatum, in aliena potestate, facile vulgus intelligit; per negationes illarum conditionum exprimitur libertatem; cum aliud reuera sit quam pura imperfectionum illarum negatio.

Quapropter Augustinus libertatem aliquando per dominationem & imperium indicat; nempe quia seruum cui liberum opponitur, est esse sub Domino: Sic, inquit, homo peccauit, cum vult esse par Deo, id est, liber esse ab eius domino, sicut ille ab omni domino liber est, quoniam ipse est Dominus omnium. Vbi idcirco liberum ab omni dominio vocat, quia est Dominus omnium. Et alibi libertatem quam seruituti opposuerat, per regnum explicat: Bonus etiam si seruiat liber est: malus autem etiam si regnet. (hoc est, dominetur omnibus) seruus est: nec vnus hominis, sed quod est grauius, toti Dominorum, quot victorum. Placuit ista notio nonnullis recentioribus, qui vehementer urgent, in arbitrij libertate, quod per illum homo sit Dominus actuum suorum: quod venissimum esse postea declarabimus. Et quia Dominus non est alterius, sed suus, seu sui gratia, seruus vero sit alterius, hinc illa solemnis definitio liberi apud Aristotelem: ἀνεξάρτος ἀδούλος ὁ ἀδελφὸς ἄλλου, καὶ μὴ ἀδελφός. Homo liber, qui sui ipsius & non alterius gratia est: quam laepe diuus Thomas probauit.

Porro quia id quod ab omni seruitute, captiuitate, & subiectione, & alligatione, & vinculis impediuntisque liberum dominatur, non est in aliena potestate, seu sua, non alieni

A iuris, sed sui, hinc Augustinus cum libertatem generaliter, & libertatem arbitrij accuratè vult exprimere & explicare, libenter illi adiungit notionem, ut dicat illud esse in sua potestate, seu sui iuris, habere actum in sua potestate, quae prorsus idem sunt: Nec aliud indicant quam esse Dominum sui, non obnoxium alienae potestati, & idcirco liberum. Qua de causa docet Augustinus, Adamum peccando libertatem appetisse; & illam in eo semper stacuit, quod suae potestatis esse voluit, uti Deus. Nam in libris de Civitate Dei, cum dixisset, Deum homini breuissimo praecepto adincolatum esse, quo eam creaturam cui libera seruitus expedit, se esse Dominum commonebat, statim contrariam libertatem tangens quam Adam expetiuit, adiecit: Et quia sua superbia sibi placuerat, Dei iustitia sibi donaretur, nec fieri affectabat, in sua esset omnimodò potestate, sed a seipso quoque dissentiens, sub illo cui peccando consensit, pro libertate quam concupiscit, diuinam miserans, ageret seruitutem. Vbi libertatem concupiscere & affectare, in sua esse potestate, prorsus idem prorsus habet; unde & seruitutem libertati capitaliter inimicam ei opponit. Et in opere de moribus Ecclesiae: Ipsa est (audacia) qua legibus Dei obtemperare detestatur, dum sua potestatis esse cupit ut Deus est &c. hoc est, liber ut supra, dilectione ergo redit ad Deum qua se illi non componere sed supponere affectat, quod quanto fecerit in tantum atque insidiosius, tanto erit beator atque sublimior, & illo solo dominante liberumus. Et in Psalmis: Quod illi deerat ut tangeret, nisi quia sua potestate uti voluit, praeceptum implere delictauit, ut nullo sibi dominante fieret sicut Deus, licet liber, ut supra dixit, quia Deo nullus utique dominatur. Quod in libris de Genesi ad litteram idem perae verbis sed apertioribus dixit: Noxia libertate habens prohibitionem rumpere delectata. Et in sermonibus de verbis Domini, eandem libertatem, quam affectauit Adam; explicans dicit: Primus homo dominari voluit, qui Dominum habere noluit. Quid est dominari nisi propria potestate gaudere? Est maior potestas: illi subiamur ut tui esse valeamus. Et hac de causa noxia huiusmodi libertatis affectationem vetans Augustinus: Noli, inquit, esse velle quasi proprius & in tua potestate, id est, liber, sed eam tamen sicut & utilissimi Domini te seruum esse profiteri; quasi dicat, Noli esse

B

C

Lib. 14. de Civitate Dei.

Lib. de moribus Ecclesiae.

Psalm. 40.

Lib. 11. de Genesi.

Lib. 11. de verb. Domini.

Lib. 1. 5. 1. log. c. ult.

ita

*Lib. de quoniam
vita et anima
cap. 34.
lib. 1. de
lib. c. ult.*

ira liberi arbitrij ut memini serviat, sed soli Deo serviat, in cuius servitio placere perfecte sola libertas est. Quod alibi in eodem libro Soliloquiorum his verbis exprimit: Tibi soli servire paratus sum, quia tu solus iuste dominaris, cuius esse capio, cum praevisisset Dei legibus arbitrium anime esse liberum.

Lib. 1. de lib. arbit. 3.

Ex quibus perspicuum est Augustinum, cum rationem libertatis explicare nititur, indifferenter uti phrasibus illis, esse Dominum, esse sui juris, habere in potestate sua: sed omnium apertissime & directe ad propositum, generaliter liberi rationem in actibus voluntatis ex professo explicat in libris de libero arbitrio: Voluntas igitur nostra (id est volitio seu

Lib. de nat. & grat. 47.

voluntas affectus, nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate, libera est nobis. Non enim est nobis liberum quod in potestate non habemus, aut potest non esse quod habemus. Et mox adiungit: Nec voluntas seu volitio scilicet libera, esse potest, si in potestate non est. Et iterum inferius dicit ita Deum peccata praescire, ut maneat tamen nobis voluntas libera, quod ut sciremus quid tibi vellet, rationem libertatis iuxta praemissa explicans, addit, atque in nostra potestate. Et adversus Pelagianos: De odoratu autem quod dicitur, homo parum attendit, non esse in nostra potestate posse odorari, vel non posse, sed in nostra potestate esse, hoc est, in libera voluntate, odorari vel non odorari. Et in libro primo ad Simplicianum explicans Apostoli verba: Velle enim adhaerere bono, perficere autem bonum non invenio, movet hanc difficultatem, quod Apostolus his verbis videatur non recte intelligentibus auferre liberum arbitrium. Sed, inquit, quomodo auferri cum dicat velle adhaerere mihi? Certe ipsum velle in potestate est, quoniam adhaerere mihi. Sed quod perficere bonum non est in potestate, ad meritum pertinet originalis peccati. Quibus verbis aperte docet homini videlicet sub lege constituto (velle) esse in libero arbitrio, non autem (perficere bonum) quia illud est in potestate, non istud, propter originalis videlicet peccati noxam, qua lesit perficendi boni potestatem, ideoque libertatem. Ut sane ex omnibus istis testimonijis apertissimum sit, illa duo, liberam videlicet esse voluntatem, & esse in hominis potestate, prorsus esse reciproca, hoc est, convertibilia, ut Philosophi loqui solent; & ex Augustini mente, hoc quod est esset in potestate, ipsillimam rationem libertatis, unde arbitrium liberam esse dicitur, exprimere.